07 de Março de 2016   Boletim Oficial - nº 2250 E   1

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL

DO CONTRATO Nº 045/2015 –ID 3389 – TOMADA DE

PREÇOS Nº 02/2015 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº

031/2015

CONTRATANTE: Município de Cornélio Procópio - Pr

CONTRATADA: ENG9 Construção Civil Eireli - ME

OBJETO: Fica rescindido unilateralmente, a partir de 08/03/2016,

o contrato n° 45/2015, firmado entre as partes acima descritas,

cujo objeto, é a contratação de empresa para Construção de

Quadra Esportiva com cobertura da Escola Municipal Padre An-

tonio Lock, com fundamento nos Artigos 77 c/c os incisos I e

V do Artigo 78 ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e Cláusula

Décima Terceira, itens 13.1, 13.2, alínea b e 13.3.  Ficam ainda

aplicadas às sanções administrativas previstas no Art. 87 incisos

II e III, da Lei Federal 8.666/93.

FUNDAMENTO LEGAL: Cláusula Décima Terceira c/c  a Claúsu-

la Segunda do Instrumento Contratual, Lei 8.666/93,bem como,

o Artigo 87, inciso II e II da Lei nº 8.666/93.

DATA DE RESCISÃO: 08/03/2016.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito Municipal

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O  Nº 017/16

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

INSTITUTO DE CÂNCER DE LONDRINA

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a transferência

de recursos para atendimento de 500 (Quinhentos) pacientes re-

sidentes e domiciliados em Cornélio Procópio/PR, na prevenção,

diagnóstico, tratamento e pesquisas no campo de neoplasias

malignas, sendo o único hospital especializado em oncologia da

região, conforme plano de aplicação.

DOS RECURSOS: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a

importância anual de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), dividi-

da em 06 parcelas anuais, contabilizando o valor repassado na

ANO LXXVIII  Cornélio Procópio, 2ª feira,  07 de Março de 2016          Nº 2250 E

dotação orçamentária 06.91.10.301.0007.0.691.3.3.50.43.00.00

.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo inicial

a data de 26/02/2016 e término em 31/12/2016.

DATA: 26/02/16

ASSINATURAS:
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Nelson Dequech Nelson Dequech

Presidente

EXTRATO DE CONVÊNIO  Nº 018/16

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

ASSOCIAÇÃO MUSICARTE DE APOIO E INCENTIVO

CULTURAL.

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a transferência

de recursos para atendimento de 100 (cem) crianças e adoles-

centes moradoras de comunidades carentes, com o objetivo de

promover inclusão social por meio do ensino da dança (ballet

clássico), conforme plano de aplicação.

DOS RECURSOS: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a im-

portância anual de R$ 27.500,00 (Vinte e sete mil e quinhentos

reais), contabilizando o valor repassado na dotação orçamentá-

ria 05.04.13.392.0003.0.504.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo inicial

a data de 03/03/2016 e término em 31/12/2016.

DATA: 03/03/16

ASSINATURAS:
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Ana Cristina Kruger Fernandes

Presidente

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 28/2016- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 35/2016

2     Boletim Oficial - nº 2250 E   07 de Março de 2016
   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Contratação de empresa especializada no forneci-

mento de passagens aéreas para diversas localidades a fim de

atender as necessidades da Prefeitura do Município de Cornélio

Procópio, a pedido da Secretaria de Administração.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 15h00m as 15h30m do

dia 23 de março de 2016.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 16h00m do dia 23

de março de 2016.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação -

Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 28/2016, a partir do

dia 11 de março de 2016.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 07 de março de 2016.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 29/2016- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 36/2016

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

  OBJETO: Aquisição de larvicida biológico, para controle de bor-

rachudos do Ribeirão São Luiz e afluentes, conforme solicitação

da Secretaria de Meio Ambiente, ofício 020/2016

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 15h00m as 15h30m do

dia 22 de março de 2016.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 16h00m do dia 22

de março de 2016.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação -

Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 29/2016, a partir do

dia 11 de março de 2016.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 07 de março de 2016.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 30/2016- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 37/2016

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Aquisição de passagens rodoviária intermunicipal e

interestadual a serem utilizadas pela Secretaria de Administra-

ção Secretaria de Ação Social e demais Departamentos e Se-

cretarias.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 15h00m as 15h30m do

dia 21 de março de 2016.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 16h00m do dia 21

de março de 2016.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação -

Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 30/2016, a partir do

dia 10 de março de 2016.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 07 de março de 2016.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

GESTÃO 2013/2016
Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:

Aparecido Carlos Fernandes

07 de Março de 2016   Boletim Oficial - nº 2250 E   3
AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 31/2016- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 38/2016

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Aquisição de Materiais e Equipamentos de proteção

e segurança (EPI’S), para serem utilizados pelos funcionários

municipais, conforme solicitado pela Secretaria de Infra Estrutu-

ra Urbana, Merenda Escolar e Vigilância Sanitária.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do

dia 29 de março de 2016.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 16h00m do dia 21

de março de 2016.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação -

Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 31/2016, a partir do

dia 17 de março de 2016.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 07 de março de 2016.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE PROR-

ROGAÇÃO DE PRAZO E VALOR DO PROCESSO LICI-

TATÓRIO Nº 121/2014 CONTRATO 53/2014 ID DO CON-

TRATO N° 3002 - SEQUENCIAL N° 3683

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  ODETE SCATOLON

OBJETO: Constitui objeto deste termo aditivo a prorrogação do

contrato de locação de 100% do imóvel para uso nos atendimen-

tos da Vigilância Sanitária e Epidemiologia, Situado na Av. São

Paulo, 374 - Centro, na cidade de Cornélio Procópio/PR, inscrita

no CRI sob matrícula n° 4133, 1° Oficio da Comarca.

DO PREÇO: O preço para fazer frente ao objeto deste aditivo

é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente

aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de

R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).

DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato original firmado

pelas partes em 12/05/2014 permanece inalterado, ficando pror-

rogado através deste termo aditivo até 10/04/2016 a contar de

11/01/2016, conforme legislação aplicável, em conformidade

com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e

Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A (s) despesa (s) decorrente (s)

da contratação será/serão reconhecida (s) contabilmente com a

(s) dotação (ões) orçamentária (s):

06.06.76.10.301.0007.0.676.3.3.90.36.00.00.00.00. (0.335) fon-

te de recurso 1000.

DATA: 11/01/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 121/2014

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
ODETE SCATALON

Locador
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

AVISO DE EDITAL

CHAMADA PÚBLICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2016

PROCESSO DE COMPRA N° 30/2016

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do PNAE-COM-

PRA DIRETA DA AGRICULTURA FAMILIAR, para confecção da

merenda escolar das escolas integrais e cmei para o exercício

2016, na forma, condições e cronograma estabelecido no pre-

sente Edital e seus Anexos.

CREDENCIAMENTO: A partir de 01 de março de 2016 até 15 de

março de 2016.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação -

Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações campo “CHAMADA PÚBLICA” a partir do

dia 01 de março de 2016.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 24 de fevereiro de 2016.
Kelly Jaqueline Souza Neves

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMEN-

4     Boletim Oficial - nº 2250 E   07 de Março de 2016
TO REAJUSTE DE PREÇOS DA MINUTA DA ATA CON-

TRATO N° 003-2/2015 PROCESSO LICITATÓRIO N°

008/2015 ID DO CONTRATO N° 3509

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

               FOX MILENIUM COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA

OBJETO: Este termo unilateral de apostilamento tem por finali-

dade o reajustamento de preço dos combustíveis utilizados pela

frota municipal, conforme preceitua o art. 65, inciso I alínea “a”

da Lei 8.666/93.

DA PREVISIBILIDADE: Com base no art. 65 §8º da Lei nº

8.666/93, realizar-se-á o presente apostilamento nº 001/2015,

cujo objetivo é a concessão do reajuste de preço do combustível

registrado, conforme tabela abaixo:

Gasolina valor do 1° reajuste R$ 3, 2770;

Gasolina valor do 2° reajustado R$ 3, 440;

Gasolina valor do 3° reajustado R$ 3, 5850;

Gasolina valor de acréscimo R$ 0, 145.

Neste item foi aplicado o percentual aproximado de 4,24,0 %,

somado ao pedido de reajuste em analise sobre este item.

Etanol valor do 1° reajuste R$ 2, 065;

Etanol valor do 2° reajuste R$ 2, 242;

Etanol valor do 3° reajuste R$ 2, 636;

Etanol valor de acréscimo R$ 0, 394.

Neste item foi aplicado o percentual aproximado de 17,61 %,

somado ao pedido de reajuste em analise sobre este item.

DA ALTERAÇÃO: Após a publicação deste termo, esta autori-

zada o faturamento do combustível pelo novo preço reajustado.

DATA: 07/03/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 008/2015

ASSINATURA:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

ERRATA

Cornélio Procópio, 08 de Março de 2016.

           A Administração Municipal torna público, a alterações das

seguintes concessões de diárias;

Ato 167/16 sendo o motorista Orlando Jose Mensato com horá-

rio de saída 00:30 e chegada 23:30.

Ato 174/16 sendo o veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068 sendo

feita em 19/02/2016.

Ato 178/16 sendo a data do documento 19/02/2016.

Ato 184/16 sendo a cidade de destino Jacarezinho –PR.

Ato 186/16 sendo 02 (duas) diárias com valor total de R$400,00.

Ato 193/16 sendo a cidade de destino Londrina –PR.

Atenciosamente,
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

ATOS DO LEGISLATIVO
ERRATA:

Retificação – Ref. Publicação no BOM 2249 de 03 de março de

2016:

Onde se lê:

Compra Direta nº 008/2016 – Autorizo e ratifico a despesa, emis-

são de empenho e a Dispensa de Licitação, em favor da empre-

sa: JOSÉ BORSALLI – CNPJ 21.132593/0001-10, referente a

MATERIAL DE LIMPEZA PARA O ANO DE 2016, perfazendo

um valor total de R$ 7.110,00 (sete mil cento e dez reais), em

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,

com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de março de 2016.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

Leia-se:

Compra Direta nº 008/2016 – Autorizo e ratifico a despesa, emis-

são de empenho e a Dispensa de Licitação, em favor da empre-

sa: JOSÉ BORSALLI – CNPJ 21.132593/0001-10, referente a

CONFECÇÃO DE 06 MOÇÕES DE APLAUSOS, perfazendo um

valor total de R$ 7.110,00 (sete mil cento e dez reais), em con-

formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com

base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 03 de março de 2016.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

CONCESSÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 01-02-

2016 a 29-02-2016

Empenho nº: 27

Servidor: Rodrigo Marconcin

07 de Março de 2016   Boletim Oficial - nº 2250 E   5
Cargo: Vereador

Período: De 03/02 a 05/02/2016

Valor das Diárias – R$ 780,00

Destino: Curitiba – PR

Empenho nº: 28

Servidor: Vanildo Felipe Sotero

Cargo: Vereador

Período: De 03/02 a 05/02/2016

Valor das Diárias – R$ 780,00

Destino: Curitiba - PR

Empenho nº: 29

Servidor: Adejacir Batista Moreira

Cargo: Chefe Contábil-financeiro

Período: De 03/02 a 05/02/2016

Valor das Diárias – R$ 780,00

Destino: Curitiba - PR

Empenho nº: 39

Vereador: Carolina Di Paula Cantídio

Cargo: Técnico Legislativo

Período: De 24/02 a 27/02/2016

Valor das Diárias – R$780,00

Destino: Curitiba - PR

Empenho nº: 57

Vereador: Vanildo Felipe Sotero

Cargo: Vereador

Período: De 24/02 a 26/02/2016

Valor das Diárias – R$780,00

Destino: Curitiba - PR

Empenho nº: 58

Servidor: Rafael Ernani Cabral Brocher

Cargo: Advogado

Período: De 24/02 a 26/02/2016

Valor das Diárias – R$780,00

Destino: Curitiba - PR

Empenho nº: 59

Servidor: Patrícia de Fátima Pereira Martins

Cargo: Agente Administrativo

Período: De 24/02 a 26/02/2016

Valor das Diárias – R$780,00

Destino: Curitiba - PR

Empenho nº: 61

Servidor: Edimar Gomes Filho

Cargo: Vereador

Período: De 28/02 a 01/03/2016

Valor das Diárias – R$780,00

Destino: Curitiba - PR

Empenho nº: 64

Servidor: Rodrigo Marconcin

Cargo: Vereador

Período: De 02/03 a 04/03/2016

Valor das Diárias – R$ 780,00

Destino: Curitiba – PR

Empenho nº: 65

Servidor: Adejacir Batista Moreira

Cargo: Chefe Contábil-financeiro

Período: De 02/03 a 04/03/2016

Valor das Diárias – R$ 780,00

Destino: Curitiba - PR

ATOS DA FECOP
6º ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 003/2013

PREGÃONº 006/13

CONTRATANTE: AMUSEP – AUTARQUIA MUNICIPAL DE

SERVIÇOS E PRODUÇÃO

CONTRATADO: CÍCERO ALVES CARDOSO

VALOR: R$24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS)

VIGÊNCIA: 18/08/16.

DATA: 18/02/16

ADITIVO 2 - PRAZO

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 002/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº009/2015

INEXIGIBILIDADE Nº004/2015

6     Boletim Oficial - nº 2250 E   07 de Março de 2016
CONTRATANTE: FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO

PROCOPIO

CONTRATADO: JEVERSON CAMILOTI

OBJETO: Contratação de empresa para organização do Evento

Motocross

VIGENCIA: 05/01/16 a 06/03/16

DATA ASSINATURA: 15/12/2015

ASSINATURAS:
JEVERSON CAMILOTI

JOSÉ RICARDO SILVA FRANCO

07 de Março de 2016   Boletim Oficial - nº 2250 E   7

8     Boletim Oficial - nº 2250 E   07 de Março de 2016

		2016-03-09T11:19:05-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document